



जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय
JAWAHARLAL NEHRU UNIVERSITY
नई दिल्ली/NEW DELHI-110 067

No. Acad.III/PQ/1109/2016/

03rd March, 2016

Shri V. Talreja
Section Officer
University Grants Commission
Ministry of Human Resource Development
Government of India
Bahadurshah Zafar Marg
NEW DELHI-110002

Sub: Draft material reply to Rajya Sabha Provisionally Admitted Starred/Unstarred Question Dy. No. S 3030 for answer on 10.03.2016 asked by Shri Ritabrata Banerjee regarding "Ratio of Dalit schools to total in Central University".

Dear Sir,

Please refer to your email dated 01.03.2016 on the subject cited above.

As desired, the draft material reply to the aforesaid Rajya Sabha Question is enclosed herewith for further action at your end.

Thanking you,

Yours faithfully,


(YASHWANT SINGH)
Officer on Special Duty

Encl: As above.

CC:

- Shri P. K. Singh, Under Secretary, Department of Higher Education, MHRD

जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय
JAWAHARLAL NEHRU UNIVERSITY
नई दिल्ली/NEW DELHI-110 067

Draft material reply to Rajya Sabha Provisionally Admitted Starred/Unstarred Question Dy. No. S 3030 for answer on 10.03.2016 asked by Shri Ritabrata Banerjee regarding “Ratio of Dalit schools to total in Central University”.

Q. (a) What is the present number of Dalit Research Scholars at the Central Universities;

Reply (a): It is for MHRD to respond. However, as far as JNU is concerned, the number of Dalit Research Scholars is 745 as on 01.09.2015 in the University.

Q. (b) University wise details thereof; and

Reply (b): It is for MHRD to respond.

Q. (c) Ratio of total number of Research Scholars compared to Dalit students pursuing Ph.D.?

Reply (c): Ratio of total number of Research Scholars compared to Dalit students is as under:-

| Total number of Research Scholars | Dalit Research Scholars | Ratio |
|-----------------------------------|-------------------------|-------|
| 5219 | 745 | 7:1 |